03

LEI Nº 2.332 DE 09 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A
DENOMINAÇÃO DE LOGRADOUROS DA SEDE DO DISTRITO
DE BILHEIRA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, NA FORMA QUE
INDICA. FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: Art. 1º Fica denominada
oficialmente de Travessa Antônio Sobrinho Teixeira de Oliveira a via que
inicia na Rua Benedito Soares Brandão, seguindo no sentido sul por uma
distância de aproximadamente 30m (metros) até o ponto de coordenadas (X:

LEI Nº 2.333 DE 09 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A
DENOMINAÇÃO DOS LOGRADOUROS DA SEDE DO DISTRITO
DE SÃO JOSÉ DO TORTO, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, NA
FORMA QUE INDICA. FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL
DE SOBRAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: Art. 1º
Fica denominada oficialmente de Rua Antônio Ribeiro da Costa a via que se
inicia na Rua Agenor Ribeiro seguindo no sentido norte por uma distância de
aproximadamente 321 m até o ponto de coordenadas (X: 320938,792 / Y:
9581334,085) sendo paralela à esquerda com a Rua Clara Ribeiro de Aguiar.
Art. 2º Fica denominada oficialmente de Rua Benedita Maria da Silva Souza
a via que se inicia na Rua Espírito Santo e termina na Rua José Lacerda de
Azevedo sendo paralela à esquerda com a Rua José Lacerda de Azevedo. Art.
3º Fica denominada oficialmente de Travessa Carmina Maria de Jesus Silva a
via que se inicia na Rua Olavo Ribeiro da Silva seguindo no sentido sul por
uma distância de aproximadamente 49 m até o ponto de coordenadas (X:
320133,359 / Y: 9581259,003) sendo paralela à esquerda com a Rua Vicente
Bernardino. Art. 4º Fica denominada oficialmente de Rua Maria Portela da
Ponte a via que se inicia na Rua Antônio Vieira Lira seguindo no sentido oeste
por uma distância de aproximadamente 97 m até o ponto de coordenadas (X:
320159,645 / Y: 9581086,433) sendo paralela à direita com a Rua Raimundo
Matias. Art. 5º Os incisos I, II, IV, V, VI, VII, IX, XIII, do art. 1º da Lei n° 918,
de 12 de dezembro de 2008, passam a vigorar com a seguinte redação: “Art.
1º (Omissis). (...) I - Fica denominada oficialmente de Rua Espírito Santo a
via que se inicia na Rua José Lacerda de Azevedo seguindo no sentido leste

384266,943 / Y: 9556515,769), sendo paralela à direita com a Rua José
Antero dos Santos. Art. 2º Fica denominada oficialmente de Travessa José
Borges Carneiro, a via que inicia na Rua Maria Estela Santos Lima e termina
na Rodovia Estadual CE-362, sendo paralela à esquerda com a Rua José
Antero dos Santos. Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de
março de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL.

até o limite com o perímetro urbano sendo paralela à direita com a Rua
Raimundo Aguiar Ribeiro; II - Fica denominada oficialmente de Rua
Raimundo Aguiar Ribeiro a via que se inicia no ponto de coordenadas (X:
320161,538 / Y: 9581479, 284) seguindo no sentido leste por uma distância
de aproximadamente 348 m até o ponto de coordenadas (X: 320506,413 / Y:
9581454,418) paralela à direita com a Rua José Chagas e paralela à esquerda
com a Rua Espírito Santo; (…) IV - Fica denominada oficialmente de Rua
Raimundo Ribeiro da Silva a via que se inicia na Rua Terezinha Ribeiro
Parente Aguiar seguindo no sentido oeste até o limite do perímetro urbano
sendo paralela à direita com a Rua José Chagas e paralela à esquerda com a
Rua Olavo Ribeiro da Silva; V - Fica denominada oficialmente de Rua
Agenor Ribeiro a via que se inicia no encontro da Rua Terezinha Ribeiro
Parente Aguiar com a Rua Antônio Vieira Lira e termina na Rua Antônio
Ribeiro da Costa sendo paralela à esquerda com a Rua Espírito Santo; VI -
Fica denominada oficialmente de Rua Olavo Ribeiro da Silva a via que se
inicia na Rua José Lacerda de Azevedo e termina na Rua José de Alencar
sendo paralela à direita com a Rua Raimundo Ribeiro da Silva; VII - Fica
denominada oficialmente de Rua João Inácio a via que se inicia na Rua José
Lacerda de Azevedo seguindo no sentido leste por uma distância de
aproximadamente 54 m até o ponto de coordenadas (X: 320272,675 / Y:
9581287, 857) sendo paralela à direita com a Rua Raimundo Matias e
paralela à esquerda com a Rua Raimundo Ribeiro da Silva; (…) IX - Fica
denominada oficialmente de Rua José de Alencar a via que se inicia na Rua
Raimundo Ribeiro da Silva e termina na Rua Olavo Ribeiro da Silva sendo

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1536, quinta-feira, 16 de março de 2023

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2.332 DE 09 DE MARÇO DE 2023

Prefeitura
Retângulo

04

paralela à esquerda com a Rua Justina Neves da Ponte; (…) XIII - Fica
denominada oficialmente de Rua Antônio Vieira Lira a via que se inicia no
encontro da Rua Terezinha Ribeiro Parente Aguiar com a Rua Agenor
Ribeiro seguindo no sentido sul até o limite do perímetro urbano sendo
paralela à direita com a Rua Miguel Reinaldo.” Art. 6º O art. 1º da Lei nº
1.971, de 12 de dezembro de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Fica denominada oficialmente de Rua Vicentina Ribeiro da Silva
Aguiar a via que se inicia no encontro da Rua José Chagas com a Rua
Terezinha Ribeiro Parente Aguiar, seguindo no sentido leste por uma
distância de aproximadamente 164 m com limite em uma cerca de
propriedade particular no ponto de coordenadas (X: 320499,277

Y: 9581389,551) sendo paralela à direita com a Rua Agenor Ribeiro e
paralela à esquerda com a Rua Raimundo Aguiar Ribeiro”. Art. 7º O art. 1º da
Lei nº 1.578, de 29 de junho de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Fica denominada oficialmente de Rua Clara Ribeiro de Aguiar a via
que se inicia na Rua Agenor Ribeiro e termina na Rua Antônio Ribeiro da
Costa sendo paralela à esquerda com a Rua Francisco Parente de Aguiar”.
Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 9º Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,
em 09 de março de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO
MUNICIPAL.

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1536, quinta-feira, 16 de março de 2023

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2.333 DE 09 DE MARÇO DE 2023

LEI Nº 2.334 DE 09 DE MARÇO DE 2023 - AUTORIZA E RATIFICA A
SUBSCRIÇÃO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES PARA
C O N S T I T U I Ç Ã O  D A  A G Ê N C I A  R E G U L A D O R A
INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO (ARIS CE), E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE
SOBRAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: Art. 1º Fica
autorizada e ratificada, sem ressalvas, a subscrição do Protocolo de
Intenções, que integra o Anexo Único da presente Lei, visando a constituição
da Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento (ARIS CE). Art. 2º A
ARIS CE é associação pública, na forma de consórcio público, pessoa
jurídica de direito público interno, de natureza autárquica, integrante da
administração indireta de todos os municípios consorciados, dotada de
independência decisória e autonomia administrativa, orçamentária e
financeira. § 1º A ARIS CE terá duração por prazo indeterminado. § 2º A
ARIS CE tem como finalidade a regulação e fiscalização dos serviços
públicos municipais de saneamento básico em sua área de atuação, na forma
da Lei Federal nº 11.445/07 (Lei Nacional de Saneamento Básico). Art. 3º
Fica transferido à ARIS CE o exercício das competências de regulação e de
fiscalização dos serviços públicos municipais de saneamento básico,
reconhecendo-se a aplicabilidade de normas e procedimentos de disciplina
editados por esta agência reguladora. Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data
de sua publicação. Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, EM 09 DE MARÇO DE 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO
MUNICIPAL.

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2.334 DE 09 DE MARÇO DE 2023

PROTOCOLO DE INTENÇÕES - AGÊNCIA REGULADORA
INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO - ARIS CE

PROTOCOLO DE INTENÇÕES – 1 - INSTRUMENTO DE
C O N S T I T U I Ç Ã O  D A  A G Ê N C I A  R E G U L A D O R A
INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO - ARIS CE - PREÂMBULO -
CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988, em seu art. 241,
através de nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 04 de
junho de 1998, autoriza os Municípios a promoverem, através de Consórcios
Públicos constituídos, a gestão associada de serviços públicos, bem como a
transferência total ou parcial de encargos, serviços, pessoal e bens essenciais
à continuidade dos serviços transferidos. CONSIDERANDO que a Lei
Federal nº 11.107, de 06 de abril de 2005, Lei dos Consórcios Públicos,
dispõe sobre normas gerais de contratação de consórcios públicos para a
realização de objetivos de interesse comum entre Entes da Federação, lei
regulamentada pelo Decreto Federal nº 6.017, de 17 de janeiro de 2007, que

Prefeitura
Retângulo